Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0220/2023
Em, 22 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA DAS
AMENDOEIRAS, LOCALIZADA NO BAIRRO
MONTE ALEGRE – CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando o recapeamento com massa asfáltica na Rua das
Amendoeiras, localizada no bairro Monte Alegre em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Atendendo a pedidos que recebo da população, venho por meio desta Indicação
solicitar que em uma parceria com a Secretária de Obras, seja realizado o recapeamento
asfáltico da Rua das Amendoeiras, situada próximo ao Ginásio Poliesportivo do Jardim
Esperança.

Infelizmente muitas partes do nosso município ainda não possuem devido
calçamento, mas todas as residências realizam o pagamento de seu IPTU anual, por
meio desta indicação venho relatar depoimentos que ouvi pessoalmente em uma visita
que fiz ao local: "precisei carregar a minha mãe de 89 anos no colo, por conta do meu
carro ter atolado no barro", este é um descaso com a população.

Tendo em vista que a rua supracitada é de extrema importância para o trânsito, já
que possui um fluxo de veículos durante todo o dia e no momento se encontra
extremamente desnivelado, com buracos enormes, causando transtorno e dificuldades
aos moradores da redondeza. Diante ao exposto, solicito que sejam tomadas as devidas
providencias.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da presente
Indicação.